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Nowe narzędzia walki na morzu. Ewolucja i adaptacja Ukrainy 

W następstwie nielegalnego zajęcia Półwyspu Krymskiego z 2014 r. niedoinwestowana 

i zaniedbana przez ostatnie dekady ukraińska marynarka wojenna znalazła się na skraju 

upadku. Większość ukraińskich okrętów utraciło zdolność bojową lub zostało zajętych 

przez agresorów, a załogi poddały się wskutek rosyjskiej operacji. Kolejnym symbolem 

głębokiego kryzysu miało stać się 

samozatopienie ostatniej będącej w służbie 

fregaty, do którego doszło pierwszego dnia 

pełnoskalowej inwazji w lutym 2022 r. [1]. 

Pomimo problemów [2] z finansowaniem, 

szkoleniem i utratą kluczowej 

infrastruktury na Krymie i Morzu 

Azowskim, innowacyjność, błyskotliwe 

dowództwo i umiejętne wykorzystanie 

zachodniego wsparcia sprawiło, że rosyjska 

Flota Czarnomorska nie tylko nie uzyskała 

kontroli nad szlakami morskimi, ale została 

wypchnięta [3] na wschodnie rubieże Morza Czarnego. To imponujące osiągnięcie 

w sztuce wojny asymetrycznej niesie szereg lekcji dla państw NATO w regionie Morza 

Bałtyckiego. 

Pomocne w zrozumieniu ukraińskiej strategii morskiej będzie przytoczenie założeń planu 

modernizacji technicznej marynarki[4] autorstwa obecnego szefa marynarki Wiceadmirała 
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Oleksiego Neizhpapy. Warto mieć na uwadze, że dokument powstał na 2 lata przed 

wybuchem obecnej fazy wojny trwającej od 2022 r. Według przedstawionej koncepcji 

obrony wybrzeża, Ukraina miała polegać na pociskach przeciwokrętowych, małych 

okrętach i wsparciu powietrznym. W 2022 r. koncept został poszerzony o statki 

bezzałogowe, które z czasem stały się nadrzędnym sposobem prowadzenia działań 

morskich przez Ukrainę. Podejście oparte na asymetrii i innowacyjności w wykorzystanych 

środkach i działaniu sugeruje inspirację dziedzictwem francuskiej doktryny Jeune Ecole [5] 

z końca XIX w. Historyk Knox Peden [6] twierdzi, że główne przesłanie doktryny dotyczyło 

utrzymania odporności państwa w domenie morskiej przy wykorzystaniu ograniczonych 

zasobów. O ile u zarania XX w. admirałowie pokładali nadzieję w torpedach i okrętach 

podwodnych, to obecnie Ukraina polega na dronach, zaawansowanych środkach 

rozpoznania i pociskach przeciwokrętowych. Założenia strategiczne i nacisk na 

asymetryczne środki walki pozostały jednak niezmienione. 

Do połowy 2025 r. na Morzu Czarnym wykorzystano co najmniej 11 [7] typów dronów 

morskich w rolach rozpoznawczych, ofensywnych oraz wsparcia. Od początku starć na 

morzu wiosną 2022 r. na pierwszym planie pozostają drony nawodne (USV - Unmanned 

Surface Vessels) typu Magura [8], które zadebiutowały wiosną 2023 r. Początkowo były 

one wykorzystywane przede wszystkim w formie ofensywnej (one way attack) jako tańszy 

substytut pocisków przeciwokrętowych. Przy kosztach wynoszących nawet 300 tys. USD, 

USVs wciąż są niemal 5-krotnie tańsze [9] od zachodnich pocisków  przeciwokrętowych 

Harpoon. Wraz z przebiegiem wojny Służba Bezpieczeństwa Ukrainy (SBU) 

zidentyfikowała szereg innych zastosowań dla 

dronów Magura, obejmujących misje 

rozpoznawcze (ISR) czy funkcje 

poszukiwawczo-ratownicze. Ponadto jednostki 

te są regularnie wykorzystywane przy 

rozkładaniu min czy w misjach 

przeciwlotniczych, czego dobitnym dowodem 

było zestrzelenie w maju 2025 r. dwóch 

rosyjskich myśliwców wielozadaniowych Su-30 

[10]. Modułowość tych dronów znacząco 

utrudnia odpowiednią adaptację po stronie 

Rosjan, którzy wciąż polegają na silnie 
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scentralizowanym systemie dowodzenia. W odpowiedzi na zagrożenie bronią maszynową, 

niektóre wersje dronów (szczególnie tzw. Sea Baby) zostały wyposażone w rakiety Grad 

[11] w celu zwiększenia zasięgu prowadzonego ognia. Co więcej, najnowsze wersje 

dronów Magura w wersji V7 [12] mają mieć zasięg 1500 km, i nowy system namierzania 

celów oparty o sztuczną inteligencję. Po sukcesach w zwalczaniu rosyjskich samolotów 

nowe jednostki będą wyposażone w zaawansowane amerykańskie rakiety 

przeciwlotnicze AIM-9 [13] Sidewinder [14]. Jednocześnie Kijów postrzega drony 

nawodne za potencjalny towar eksportowy: sukces mają zapewnić rosnące zdolności 

produkcyjne, które na ten moment według szacunków wynoszą nawet 50 jednostek na 

miesiąc [15].                               

 

Sea denial — lekcje z Morza Czarnego 

Przebieg konfliktu rosyjsko-ukraińskiego w domenie morskiej ewoluował od rosyjskiej 

próby dominacji teatru działań i planowania wysadzenia desantu w Odessie do stopniowej 

adaptacji Ukrainy poprzez wykorzystanie asymetrycznych środków walki, na czele z bronią 

rakietową i systemami bezzałogowymi. Wysoka skuteczność ukraińskich ataków na 

rosyjskie okręty, porty i infrastrukturę krytyczną zmusiły Moskwę do wycofania 

większości okrętów nawodnych z Sewastopola do oddalonego o 300 mil morskich 

Noworosyjska. Według źródeł ukraińskich do listopada 2025 r. głównie za pomocą 

dronów i pocisków przeciwokrętowych Ukraina miała zniszczyć ponad 20 wrogich 

okrętów. Według optymistycznych założeń Kijowa, udało im się wyeliminować około ⅓ 

floty czarnomorskiej [16].  

Z perspektywy obrońców poważnym problemem pozostaje siła i natężenie rosyjskich 

ataków dronowych i rakietowych na infrastrukturę krytyczną i porty. Widoczna jest tutaj 

krytyczna luka w obronie przeciwlotniczej i brak zdolności rażenia głębi strategicznej 

przeciwnika, które zwiększyłyby efekt odstraszania, tworząc bezpośrednie zagrożenie 

atakiem na terenie Rosji. Eksperci, zauważając postęp rosyjskiej adaptacji wskazują także 

na drastyczne obniżenie skuteczności [17] dronów morskich z uwagi na zastosowanie 

innowacyjnych środków walki radioelektronicznej (WRE) i wzmożoną ostrożność 

operacyjną. Są to niezwykle cenne lekcje z perspektywy gospodarki morskiej Bałtyku. 

Stosunkowo niewielki obszar operacyjny Morza Bałtyckiego w połączeniu z rozwiniętym 
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arsenałem rakietowym Rosji, obejmującym szeroką gamę pocisków balistycznych 

i krążących wspieranych dodatkowo przez platformy bezzałogowe istotnie komplikuje 

sytuację państw NATO, szczególnie w kontekście zdobycia i utrzymania kontroli morskiej. 

Szczególnie wrażliwa, poza obiektami wojskowymi jest infrastruktura krytyczna, 

przykładowo w obszarze energii czy sieci komunikacyjnych. Istota Morza Bałtyckiego dla 

krajów Sojuszu Północnoatlantyckiego wyrasta zatem wyraźnie ponad kwestie 

gospodarcze, nabierając strategicznego znaczenia.  

 

Rosyjska Flota Czarnomorska. Na zdjęciu znajduje się zatopiony wiosną 2022 r. krążownik 

rakietowy Moskwa 

Przełomowym momentem w wojnie rosyjsko-ukraińskiej było otwarcie i wzmocnienie 

nowego morskiego korytarza zbożowego okalającego wybrzeża państw NATO, jak 

Bułgaria i Rumunia. Poza ryzykiem incydentu z jednym z państw NATO Rosja nie była 

w stanie stale zagrozić ukraińskim statkom handlowym z uwagi na zagęszczenie obrony 

przeciwokrętowej w regionie, do czego przyczyniły się również drony. Poza tym jednym 

wyjątkiem z uwagi na ryzyko operacyjne znakomita większość akwenu Morza Czarnego 

określana jest obecnie jako szara strefa [18]. Część działań przeniosła się na strategiczne 

cieki wodne, jak rzeka Dniepr [19], gdzie przybierają one przede wszystkim wymiar 

taktyczny. Nadrzędnym celem ukraińskich działań na morzu pozostaje utrzymanie 

przepływu towarów, co jest osiągane poprzez utrzymanie patu operacyjnego. Oleksiy 

Sobolev [20], z ukraińskiego Ministerstwa Gospodarki twierdzi, że eksport zboża drogą 
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morską przyniesie Ukrainie 3,3 mld USD do końca 2025 roku. Przykład ten pokazuje, że 

pojazdy bezzałogowe w połączeniu z bronią rakietową i zaawansowanym rozpoznaniem 

są w stanie zapewnić słabszej konwencjonalnie stronie ograniczoną kontrolę morską.  

 

Charakterystyka konfliktu na Morzu Czarnym w kontekście środowiska operacyjnego 

na Morzu Bałtyckim 

Przy przedstawianiu wniosków z konfliktu rosyjsko-ukraińskiego warto mieć na uwadze, 

że w obecnej fazie wojny dominującą rolę odgrywa domena lądowa. Punkt ciężkości walk 

od wiosny 2022 r. niezmiennie znajduje się na wschodzie kraju, gdzie poza okresowym 

zaangażowaniem piechoty morskiej po stronie rosyjskiej marynarka nie ma istotnego 

wkładu w działania operacyjne.  

Konstatacja ta stoi w kontraście do Morza Bałtyckiego, gdzie przy odpowiedniej skali 

bezzałogowce morskie mogą okazać się ważnym elementem odstraszania 

konwencjonalnego, stanowiąc ważne uzupełnienie innych systemów przeciwokrętowych 

i rozpoznania. Z operacyjnego punktu widzenia wdrożenie dronów pozwoli na 

rozproszenie jednostek ogniowych co znacząco utrudni kalkulacje przeciwnika dotyczące 

planowania operacyjnego i rozmieszczenia floty. Będzie to szczególnie ważne w obszarze 

obrony przeciwlotniczej. Bezzałogowce mogłyby okazać się nieocenione w ochronie 

i patrolowaniu licznych wysp przed zagrożeniem ze strony ataków desantowych, które 

na początku wojny były obserwowane także na Morzu Czarnym. Z perspektywy 

odporności gospodarki drony będą odgrywały ważną rolę zarówno w ochronie, jak 

i potencjalnym sabotażu infrastruktury krytycznej.  

Przy porównaniach z obecnym konfliktem na Morzu Czarnym należy mieć na uwadze, iż 

Bałtyk posiada znacznie większe zagęszczenie sił państw sojuszniczych, szczególnie 

w kontekście środków konwencjonalnych. Należy spodziewać się, że to Rosja, jako 

strona o słabszym potencjale konwencjonalnym i niekorzystnej pozycji geograficznej 

zwróci się ku środkom asymetrycznym i wojnie podwodnej. Szczególnie po akcesji Szwecji 

i Finlandii do NATO źródła przewagi Rosji [21] w postaci floty okrętów nawodnych uległy 

znacznej degradacji. Państwa NATO nie powinny tym samym wyciągać pochopnych lekcji 

z działań wojennych na Morzu Czarnym, gdzie Rosjanie w dużej mierze od początku 
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opierali swoją strategię na dużych okrętach nawodnych i dominacji strategicznych szlaków 

morskich.  

Ważną cechą wspólną obu akwenów jest znaczenie morskiej infrastruktury krytycznej dla 

zachowania ciągłości działalności gospodarczej państw. Ściśle związana z tym 

zagadnieniem jest swoboda przepływu i dostęp do morskich szlaków komunikacyjnych. 

Z prawnego punktu widzenia Moskwa nie znalazła odpowiedzi na turecki sprzeciw 

wobec tranzytu okrętów wojskowych przez cieśninę Bosfor. Od samego początku 

konfliktu narzuca to poważne ograniczenia na rosyjską flotę nie będącą w stanie 

uzupełniać prędko strat bojowych na morzu. Jako morze przybrzeżne zdominowane przez 

państwa NATO Bałtyk w przypadku wojny również mógłby zostać de facto odcięty dla 

rosyjskich okrętów próbujących przedrzeć się przez Cieśniny Duńskie. Czynniki te 

sprawiają, że Rosja najpewniej zwiększy nacisk na wykorzystanie morskich pojazdów 

bezzałogowych, które okazały się skuteczną bronią w asymetrycznej strategii Ukrainy na 

Morzu Czarnym.  

 

Rosyjski okręt wojskowy na Morzu Czarnym 
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Mając na uwadze charakterystykę Morza Bałtyckiego i złożoność środków ofensywnych 

używanych przez Federację Rosyjską kluczowe będzie rozwijanie zdolności rozpoznania 

(ISR), ochrony portów, czy innych elementów infrastruktury morskiej. Skuteczność 

prowadzenia regularnych akcji patrolowych na Bałtyku zdają się potwierdzać statystyki. 

Dzięki natowskiej misji Bałtycka Straż (Baltic Sentry) [22] 2025 rok nie przyniósł 

znaczących prowokacji ze strony Rosji. Ważne będą także wprowadzone niedawno zmiany 

w polskim prawie, szczególnie w kontekście działań hybrydowych i zwiększenia szybkości 

reakcji marynarki na wrogie prowokacje. Problemy te może zaadresować projekt 

nowelizacji ustaw [23] mający usprawnić proces decyzyjny przy odpieraniu ataków na 

infrastrukturę krytyczną i okręty wojenne poza wodami terytorialnymi kraju. Innym 

wyzwaniem jest zniesienie ograniczeń związanych z testowaniem powietrznych statków 

bezzałogowych, które także odgrywają coraz ważniejszą rolę w operacjach na morzu.  

 

Plany modernizacji marynarek państw regionu Morza Bałtyckiego w świetle wojny 

morskiej na Morzu Czarnym 

Spoglądając na plany sojuszników w ramach NATO pomysł stworzenia synergii między 

dronami a tradycyjnymi okrętami widać między innymi w US Navy, która zaangażowana 

jest w szereg programów, takich jak podwodne pojazdy bezzałogowe Orca [24]. W sumie 

Amerykanie w najbliższych latach planują przeznaczyć dodatkowe 5,3 mld USD [25] na 

rozwój morskich bezzałogowców. Co ważne, w odróżnieniu od doświadczeń ukraińskich 

większość zachodnich programów dotyczy dronów zwiadowczych, przeciwminowych lub 

wsparcia, a nie platform bojowych. O ile w przypadku Ukrainy decyzja o masowej produkcji 

dronów morskich wynika z kalkulacji ekonomicznych, uwarunkowań Morza Czarnego 

i zdolności Floty Czarnomorskiej, to marynarki wojenne większości krajów NATO 

powinny traktować tego typu jednostki jako uzupełnienie, a nie substytut tradycyjnie 

rozumianej floty wojennej. Na rzecz utrzymania dużych okrętów nawodnych w służbie 

przemawia potrzeba utrzymania wysokiej siły ognia, sprawnego systemu dowodzenia 

i kontroli (C2) i zachowania odporności na zakłócenia w sferze elektromagnetycznej, 

które są głównym zagrożeniem dla dronów. Duże jednostki są także w stanie skuteczniej 

egzekwować kontrolę nad szlakami morskimi, głównie dzięki wyposażeniu w broń 

rakietową dalekiego zasięgu czy możliwości przenoszenia pojazdów powietrznych, w tym 
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dronów. Z kolei jako system wsparcia, drony — poza zwiększeniem przeżywalności całej 

floty — pozwolą zwiększyć efektywność i zasięg sensorów, a także zapewnić 

alternatywne środki rażenia. Zwiększenie liczebności flot morskich na Bałtyku poprzez 

wdrożenie bezzałogowców jest szczególnie istotne z uwagi na zagęszczenie elementów 

infrastruktury krytycznej w regionie. Drony mogą okazać się także alternatywnym 

rozwiązaniem dla państw bałtyckich, których budżety obronne nie pozwalają na budowę 

pełnoprawnej marynarki wojennej. 

Warto pamiętać o ograniczeniach dronów, z których najważniejszym wydaje się być 

utrzymanie nieprzerwanej komunikacji w warunkach bojowych. Większość 

bezzałogowców wciąż jest sterowana zdalnie, co zwiększa ich wrażliwość na działanie 

wrogich środków WRE. Do momentu wdrożenia w pełni autonomicznych systemów, lub 

budowy sprawnych wewnętrznych systemów nawigacji - Inertial Navigation Systems 

(INS) drony pozostaną wrażliwe na tego typu działania. W dłuższej perspektywie rosnące 

zagrożenie stwarzać będą systemy antydronowe nowej generacji, obejmujące między 

innymi broń laserową czy mikrofalową, choć należy nadmienić, że systemy tego typu są 

przeznaczone głównie do zwalczania statków powietrznych. Wdrożenie powyższych 

rozwiązań mają w planach między innymi Marynarka Brytyjska czy US Navy [26]. 

Wyzwanie dla wielu tańszych modeli dronów stwarza także dystans, który w przypadku 

operacji morskich jest często nieporównywalnie większy niż na lądzie. Na przykładzie 

Morza Czarnego widać, że sukces większości ukraińskich operacji nieustannie zależy od 

dostępu do zachodnich danych wywiadowczych i rozpoznania w czasie rzeczywistym. 

Jednym z przykładów był skuteczny atak rakietowy na krążownik rakietowy Moskwa [27]. 

Stwarza to pewne ograniczenia w scenariuszu niepełnego zaangażowania państw Sojuszu 

w potencjalny konflikt na Bałtyku.  Sytuacja Ukrainy zdaje się potwierdzać fundamentalne 

znaczenie autonomii w zakresie operacji ISR i istotę posiadania własnych zdolności, także 

w obszarze rozpoznania satelitarnego. 

Patrząc na plany modernizacyjne [28] Marynarki Wojennej RP pojazdy bezzałogowe nie 

odgrywają w nich większej roli, szczególnie w obszarze działań bojowych czy rozpoznania. 

Obecnie są one wykorzystywane przede wszystkim przy operacjach rozminowywania, 

jako jednostki wsparcia. Jedną z inicjatyw w tym obszarze jest program Kijanka [29], który 

ma obejmować 4 komplety systemów bezzałogowych. Obecnie w tym celu marynarka 

wykorzystuje już zagraniczne bezzałogowe systemy Gavia i szereg polskich rozwiązań 
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[30]. Ciekawym projektem jest dron produkcji WB Electronics Stormrider [31], który dzięki 

modułowej budowie ma posiadać zdolności prowadzenia misji zarówno zwiadowczych, jak 

i ofensywnych. Producenci twierdzą, że drony mają być w stanie samodzielnie 

identyfikować i namierzać wrogie cele, bez wsparcia większych jednostek. Co ważne 

z perspektywy przemysłu, drony te będą kompatybilne z innymi systemami WB, jak np. 

System Zarządzania Walką TOPAZ, czy amunicja krążąca Warmate. Przy planowaniu 

krajowej produkcji warto pamiętać, że podobnie jak przy powietrznych statkach 

bezzałogowych (UAV - Unmanned Aerial Vehicles) cykl innowacji w domenie morskiej 

również mierzony jest często w miesiącach. Według przedstawiciela ukraińskiego 

akceleratora innowacji Defence Builder [32] proces dostosowawczy na morzu ma trwać 

jedynie 6 miesięcy. 

Poza wymienionymi przykładami brakuje jednak poważniejszych inicjatyw [33] 

angażujących polski przemysł w międzynarodowe projekty okrętów bezzałogowych, jak 

ma to miejsce w innych państwach NATO. Dobrym przykładem jest Turcja [34], która 

posiada szereg prywatnych firm [35] aktywnie rozwijających morskie platformy 

bezzałogowe. Wymienić można między innymi wyposażone w wyrzutnie pocisków 

kierowanych drony Ulaq i pojazdy kamikaze Albatros-S. Co więcej,  na uwagę zasługują 

także tureckie systemy zwalczające [36] statki bezzałogowe, które mogą okazać się 

nieocenione na Bałtyku. Należy wspomnieć tutaj o nowatorskim systemie Arida-M [37], 

w którego skład wchodzą drony przeznaczone bezpośrednio do niszczenia wrogich 

statków kamikaze.  

Długofalowo morskie bezzałogowce mogą znacząco obniżyć koszty prowadzenia patroli 

i rozpoznania, a w wymiarze operacyjnym przyczynić się do rozproszenia sił, zwiększając 

przeżywalność większych okrętów. Zwiększenie nacisku na drony w domenie morskiej 

stanowiłoby również remedium na pogarszającą się kondycję finansów publicznych 

i pogodzenie potrzeb marynarki z wysokimi wymogami kapitałowymi modernizacji sił 

lądowych, które pozostają głównym priorytetem decydentów. 
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Wnioski 

1. Działania na morzu w konflikcie rosyjsko-ukraińskim od początku charakteryzowały się 

wysoką asymetrią sił. Początkowe sukcesy Moskwy zostały ograniczone dzięki 

innowacyjności i błyskotliwej taktyce Ukrainy. Głównymi środkami walki po stronie Kijowa 

obok pocisków przeciwokrętowych stały się morskie statki bezzałogowe. Wysoka 

skuteczność Ukrainy zmusiła dowództwo Floty Czarnomorskiej do wycofania większości 

okrętów z Krymu. Skumulowane działania ze strony obrońców i trudności z adaptacją 

u Rosjan pozwoliły na otwarcie tzw. “korytarza zbożowego” ciągnącego się wzdłuż 

wybrzeży krajów NATO. 

2. Specyfika operacji morskich na Morzu Czarnym prowadzi do wniosków zarówno dla 

Polski, jak i innych państw NATO w regionie Morza Bałtyckiego. W przeciwieństwie do 

Ukrainy w obecnym konflikcie kraje Sojuszu w porównaniu do Floty Bałtyckiej wydają się 

mieć przewagę konwencjonalną co wymusza kompleksową analizę trwającej wojny. 

W kontekście dronów może oznaczać to wdrażanie ich w postaci platform wsparcia 

większych jednostek. Platformy bezzałogowe mogą okazać się także nieocenione 

w przeciwdziałaniu operacjom hybrydowym, chociażby poprzez efektywne patrolowanie 

portów i elementów infrastruktury krytycznej. Pomogą one także w rozproszeniu sił, 

zwiększając przeżywalność większych okrętów nawodnych w potencjalnym konflikcie. 

3. Statki bezzałogowe stają się ważnym elementem nowoczesnych marynarek 

wojennych, głównie w rolach komplementarnych wobec większych platform nawodnych. 

Wachlarz zastosowań obejmuje rozpoznanie, operacje przeciwminowe czy działania 

ofensywne. Programy rozwoju dronów morskich w krajach NATO wciąż ustępują jednak 

skalą i ambicją tym na Ukrainie. Istotną różnicą jest także tempo cyklu rozwoju i wdrażania 

innowacji, który na Zachodzie jest nieporównywalnie dłuższy. 

 

 

Autor: Jakub Knopp  

Analityk w Programie Bezpieczeństwo Energetyczne i Odporność 
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Fundacja im. Kazimierza Pułaskiego  (FKP) jest jednym z 

czołowym polskich think-tanków, który od prawie 20 lat specjalizuje się w polityce 

zagranicznej i bezpieczeństwie międzynarodowym. 

Głównym obszarem aktywności Fundacji Pułaskiego jest dostarczanie analiz opisujących i 

wyjaśniających wydarzenia międzynarodowe, identyfikujących trendy w środowisku 

międzynarodowym oraz zawierających implementowane rekomendacje i rozwiązania dla 

decydentów rządowych i sektora prywatnego. Fundacja w swoich badaniach koncentruje 

się głównie na dwóch obszarach geograficznych: transatlantyckim oraz przestrzeni 

postsowieckiej. 

Fundacja Pułaskiego skupia ponad 50 ekspertów i jest wydawcą analiz w cyklach: 

Komentarz Pułaskiego, Pulaski Policy Paper oraz Raport Pułaskiego. Od 2005 roku 

Fundacja przyznaje nagrodę Rycerz Wolności dla wybitnych postaci, które przyczyniają się 

do promowania wartości przyświecających generałowi Kazimierzowi Pułaskiemu tj. 

wolności, sprawiedliwości oraz demokracji. Jest też inicjatorem oraz organizatorem 

największego w regionie wydarzenia z zakresu bezpieczeństwa międzynarodowego – 

Warsaw Security Forum. Od 2017 roku prowadzi również polski oddział międzynarodowej 

sieci networkingowej Women in International Security Poland (WIIS Poland). 

W 2022 roku, w odpowiedzi na inwazję Rosji na Ukrainę, wraz z grupą aktywistów 

ukraińskich, Fundacja im. Kazimierza Pułaskiego była współzałożycielem 

Międzynarodowego Centrum na rzecz Zwycięstwa Ukrainy (ICUV). Centrum ma na celu 

projektowanie i wdrażanie oddolnych, międzynarodowych kampanii rzeczniczych 

wspierających ukraiński wysiłek wojenny, odbudowę powojenną kraju, jak i rozliczenie 

rosyjskich zbrodni wojennych. 

FKP od lat z powodzeniem utrzymuje swoją pozycję we wpływowym rankingu Global Go 

To Think Tank Index prowadzonym przez University of Philadelphia. W 2020 roku, 

Fundacja znalazła się na 1 miejscu listy think tanków w Polsce w kategorii Top Defense 

and National Security. Ponadto, FKP zajęła 2 miejsce wśród wszystkich polskich think 

tanków oraz ogólnie 22 miejsce w kategorii Top Think Tanks 2020 w Europie 

Środkowo-Wschodniej. Fundacja im. Kazimierza Pułaskiego jest laureatem nagrody “Think 
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Tank Awards 2017” w kategorii „Best EU International Affairs think tank” przyznawaną 

przez brytyjski magazyn “Prospect”. 

Fundacja Pułaskiego posiada status organizacji partnerskiej Rady Europy. 

Dbając o najwyższy standard i jakość prowadzonych działań oraz ceniąc rzetelność pracy 

analitycznej, Fundacja im. Kazimierza Pułaskiego zobowiązuje swoich pracowników i 

współpracowników do przestrzegania Europejskiego Kodeksu Postępowania w Zakresie 

Rzetelności Badawczej z 2023 roku. 
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